
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122700241

241

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 393013

Número do Contrato: 250/2024.
Nº Processo: 50616.002391/2023-31.
Pregão. Nº 90009/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo de rerratificação, adequação de quantitativos com reflexo financeiro e
inclusão de preços novos ao contrato, para possibilitar a realização de serviços de
melhorias nas interseções existentes e para proteção da camada de reciclagem devido a
liberação do tráfego no mesmo dia, sendo que o valor do contrato, à base dos preços
iniciais, passará de R$ 194.105.060,90 (cento e noventa e quatro milhões, cento e cinco
mil, sessenta reais e noventa centavos), para R$ 238.719.224,83 (duzentos e trinta e oito
milhões, setecentos e dezenove mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e três
centavos), em virtude do acréscimo de R$ 44.614.163,93 (quarenta e quatro milhões,
seiscentos e quatorze mil, cento e sessenta e três reais e noventa e três centavos)..
Vigência: 26/12/2024 a 09/10/2029. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$
238.719.224,83. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 393013

Número do Contrato: 775/2021.
Nº Processo: 50616.002592/2021-77.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado:
04.310.564/0001-81 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA - CIEE-SC. Objeto: O reajuste de preços do contrato nº 775/2021, perfazendo o
montante estimado de r$ 146,13 (cento e quarenta e seis reais e treze centavos) para o
período de 30/06/2024 a 29/12/2026, referente a 4,228% sobre os valores contratados,
conforme variação do índice ipca calculada de julho/2023 a junho/2024 e de acordo com
a planilha de preços anexa a este instrumento (sei nº 19868253).. Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.602,13. Data de Assinatura:
24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 393023

Número do Contrato: 73/2022.
Nº Processo: 50623.001465/2021-61.
Pregão. Nº 524/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 02.873.295/0001-36 - SCR-SINALIZACAO E CONSERVACAO DE RODOVIAS LTDA.
Objeto: 3º termo aditivo de adequação de quantidades com reflexo financeiro positivo ao
contrato n° 0073/2022-23, celebrado entre o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes e a empresa SCR - Sinalização e Conservação de Rodovias Ltda, cujo objeto é
a execução dos serviços de manutenção rodoviária (recuperação/conservação) na BR-
242/TO. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.775.596,69. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90271/2024 - UASG 390084

Nº Processo: 50018001475202488 . Objeto: Contratação de empresa para execução do
remanescente de serviços de manutenção (conservação/recuperação) na Rodovia BR-
317/AC, visando à execução do Plano de Trabalho e Orçamento (P.A.T.O.). Trecho: Divisa
AM/AC - Fronteira Brasil/Peru. Subtrecho: Acesso Leste Epitaciolândia - Fronteira
Brasil/Peru. Segmento: Km 292,90 ao Km 408,86. Extensão: 115,96 km Códigos:
317BAC0480, 317BAC0530, 317BAC0550 e 317BAC0610. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Rescisão unilateral do contrato 521/2023 com a PROMEDE ENGENHARIA LTDA Declaração
de Dispensa em 26/12/2024. JOAO NICACIO RODRIGUES NETO. Coordenador de
Engenharia. Ratificação em 26/12/2024. RICARDO AUGUSTO MELLO DE ARAUJO.
Superintendente Regional do Dnit. Valor Global: R$ 112.469.336,86. CNPJ CONTRATADA :
04.892.707/0035-50 DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES .

(SIDEC - 26/12/2024) 390084-39252-2024NE800005

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2021, celebrado entre a INFRA S.A, razão social
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e o
CONSÓRCIO MODELADOR SHAS - GRUPO B, CNPJ sob o n.º 40.275.632/0001-82. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual. Fundamento: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016, Cláusula
Quinta do Contrato e Nota Técnica 90 (SEI nº 8950520). Vigência: Prorrogada a vigência do
contrato por mais 6 (seis) meses, de 31/12/2024 a 30/06/2025. Data da assinatura:
24/12/2024. Processo nº 50840.101505/2020-29.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2022, celebrado entre a INFRA S.A, razão social
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e a
EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ sob o n.º
14.139.773/0001-68. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato; incluir cláusula resolutiva;
retificar o 3º Termo de Apostilamento. Fundamento: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016, no art.
114 § único do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC da INFRA S.A., na
cláusula 2ª do Contrato, Nota Técnica 90 Retificação do 3º Termo de Apostilamento
(9106489) e Nota Técnica 96 (SEI nº 9152663). Vigência: De 31/12/2024 a 31/03/2025.
Data da assinatura: 24/12/2024. Processo nº 50840.101507/2021-07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021, celebrado entre a INFRA S.A, razão social
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87
e o CONSÓRCIO MODELADOR SHAS - GRUPO A, CNPJ sob o n.º 40.275.632/0001-82.
Objeto: Supressão de itens do Contrato; alteração do cronograma físico-financeiro e a
revisão da metodologia de medição decorrente da supressão de fases contratuais; e
inclusão de subcláusula na Cláusula Oitava do Contrato nº. 02/2021, que disciplina as
condições de recebimento e pagamento do Contrato. Fundamento: Art. 81, incisos I e
V da Lei 13.303/2013, art. 117, incisos I e V do RILC, e Nota Técnica 89 (8946569).
Valor: R$ - 4.400.415,03 (quatro milhões, quatrocentos mil quatrocentos e quinze reais
e três centavos negativos). Vigência: A partir da data de assinatura. Data da assinatura:
24/12/2024. Processo nº 50840.101505/2020-29.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato SR/MT - 762/2020-00, celebrado entre a INFRA S.A, razão
social VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87
e a MRS ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA., CNPJ sob o n.º 94.526.480/0001-72. Objeto: Prorrogar
os prazos de vigência e execução do Contrato; readequar o cronograma físico-financeiro.
Fundamento: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: Prorrogado por mais 5
(cinco) meses e 2 (dois) dias, passando de 28/02/2025 para 30/07/2025, a partir da data de
sua assinatura. Data da assinatura: 24/12/2024. Processo nº 50840.101977/2020-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato SR/MT - 762/2020-00, celebrado entre a INFRA S.A, razão
social VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87
e a MRS ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA., CNPJ sob o n.º 94.526.480/0001-72. Objeto: Prorrogar
os prazos de vigência e execução do Contrato; readequar o cronograma físico-financeiro.
Fundamento: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: Prorrogado por mais 5
(cinco) meses e 2 (dois) dias, passando de 28/02/2025 para 30/07/2025, a partir da data de
sua assinatura. Data da assinatura: 24/12/2024. Processo nº 50840.101977/2020-81.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Termo de Reconhecimento ao Contrato nº 049/2014, celebrado entre a INFRA S.A, razão
social VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-
87 e o CONSÓRCIO PROSUL - SETEPLA - URBANIZA - HANSA., CNPJ sob o n.º
21.726.453/0001-70. Objeto: A CONFITENTE DEVEDORA reconhece a existência de dívida
em favor do CONFITENTE CREDORA, decorrente dos serviços de Plano de voo/entrega do
Relatório de Programação Aerofotogramétrica (19,17% do valor total do Levantamento
Aerofotogramétrico), no âmbito do Contrato nº 049/2014. Valor: R$ 824.313,63
(oitocentos e vinte e quatro mil trezentos e treze reais e sessenta e três centavos). Nota
de Empenho: 2024NE000389. Fundamento: Art. 37 da Lei nº 4.320/1964, art. 22 do
Decreto nº 93.872/1986. Data da assinatura: 24/12/2024. Processo nº 50050.005255/2024-
27.

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE INFRAESTRUTURA,

CRÉDITO E INVESTIMENTO NO TURISMO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 002/2021.
Processo SEI nº 72031.016242/2021-00. ÓRGÃO CEDENTE: Ministério do Turismo. ÓRGÃO
EXECUTOR: Comando da Força de Submarinos da Marinha do Brasil. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do TED nº 002/2021 por mais 12 (doze) meses. Signatários: Carlos
Henrique Menezes Sobral, Secretário Nacional de Infraestrutura, Crédito e Investimentos
no Turismo, e Luiz Paulo Penna de Araújo Lima, Capitão de Fragata.

Banco Central do Brasil
EDITAL Nº 18 - BCB, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA NO CARGO DE ANALISTA

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e
Organização do Banco Central do Brasil torna pública a retificação do texto do corpo do
Edital nº 18 - BCB, de 23 de dezembro de 2024, conforme a seguir especificado.

Onde se lê: Edital nº 18 - BCB, de 23 de dezembro de 2024
Leia-se: Edital nº 16 - BCB, de 13 de dezembro de 2024

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 42.621, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 24 de dezembro
de 2024.

De acordo com o que determina a Resolução CMN nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 24.12.2024 a 24.1.2025 são, respectivamente: 0,9471% (nove mil,
quatrocentos e setenta e um décimos de milésimo por cento), 1,00803072 (um inteiro e
oitocentos e três mil e setenta e dois centésimos de milionésimos) e 0,1429% (mil,
quatrocentos e vinte e nove décimos de milésimo por cento).

BEATRIZ DA COSTA LOURENCO
Chefe

Em exercício

SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 370003

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 00190.110960/2022-19.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: COORD-GERAL DE LICITACAO,CONTR.E
DOCUMENTACAO. Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES
CORPORATIVAS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é : prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 19/2022 por 24 (vinte e quatro) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/01/2025 a 09/01/2027, nos
termos do art. 57, ii da lei nº 8.666, de 1993; reajustar o valor do item do
contrato em 6,40% (seis inteiros e quarenta centésimos por cento), a contar de
08 de outubro de 2024, nos termos da cláusula sexta do contrato e do item
8.4 do termo de referência.. Vigência: 10/01/2025 a 09/01/2027. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 22.877.245,36. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-27T03:13:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




